3

[image: ]

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.08.2017  	 №  780

г. Биробиджан

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                     «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области:
- от 25.06.2009 № 444 «О проведении экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» и администрацией муниципального района в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»;
- от 15.10.2015 № 1269 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 25.06.2009 № 444 «О проведении экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» и администрацией муниципального района в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».

3. Отделу организационно-контрольной работы и информационных технологий администрации Биробиджанского муниципального района довести настоящее постановление до заместителей главы администрации муниципального района, руководителей структурных подразделений и разместить его на официальном интернет-сайте Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района		         Е.П. Кочмар

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района
от 28.08.2017   №  780

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области   (далее – акты, проекты актов и администрация муниципального района соответственно) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы актов и проектов актов администрации муниципального района.
1.2. Целью проведения антикоррупционной экспертизы является выявление в актах и проектах актов администрации муниципального района коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.3. Антикоррупционная экспертиза актов и проектов актов администрации муниципального района проводится юридическим отделом администрации муниципального района (далее – юридический отдел) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика).

2. Антикоррупционная экспертиза проектов актов администрации муниципального района

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов актов администрации муниципального района проводится одновременно с проведением их правовой экспертизы в течение 3 рабочих дней со дня поступления проекта акта в юридический отдел. В случае необходимости указанный срок может быть продлен с одновременным уведомлением об этом руководителя структурного подразделения администрации муниципального района, разработавшего проект акта (далее – подразделение-разработчик).
2.2. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте акта выявлены коррупциогенные факторы, соответствии с Методикой составляется заключение, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта акта, в которых они содержатся. Заключение подписывается начальником юридического отдела и направляется руководителю подразделения-разработчика для устранения выявленных коррупциогенных факторов.
После устранения выявленных коррупциогенных факторов проект акта администрации муниципального района направляется руководителем подразделения-разработчика на повторное изучение и согласование в юридический отдел.
2.3. В случае несогласия руководителя подразделения-разработчика с заключением по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта акта администрации муниципального района, руководитель подразделения-разработчика направляет данный проект акта с приложением заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проекта акта и своего письменного обоснования несогласия главе администрации муниципального района для принятия решения.
2.4. В случае если по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта акта администрации муниципального района коррупциогенные факторы не были выявлены, проект акта визируется начальником юридического отдела без составления заключения.

3. Антикоррупционная экспертиза актов администрации муниципального района при мониторинге их применения

3.1. Антикоррупционная экспертиза актов администрации муниципального района проводится при мониторинге их применения, в процессе которого осуществляются сбор и обобщение информации о практике применения актов, ее анализ и оценка.
3.2. В случае выявления в акте администрации муниципального района коррупциогенных факторов, юридический отдел проводит антикоррупционную экспертизу в отношении данного акта. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с Методикой составляется заключение, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц акта, в которых они содержатся. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы акта визируется начальником юридического отдела и направляется руководителю структурного подразделения администрации муниципального района, к компетенции которого относятся регулируемые актом вопросы (далее – заинтересованного структурного подразделения), для внесения соответствующих изменений, дополнений, либо для признания акта утратившим силу.
3.3. В случае несогласия руководителя заинтересованного структурного подразделения с выводами по результатам антикоррупционной экспертизы акта администрации муниципального района, руководитель заинтересованного структурного подразделения направляет копию данного акта с заключением по результатам антикоррупционной экспертизы и письменным обоснованием своего несогласия главе администрации муниципального района для принятия решения.

4. Прочие положения

4.1. В целях реализации полномочий юридического отдела в сфере противодействия коррупции в администрации муниципального района, информация о результатах проведения антикоррупционных экспертиз актов и проектов актов администрации муниципального района предоставляется отделу муниципальной службы администрации муниципального района по запросу.
Представляемая информация должна содержать сведения:
- о результатах проведенных антикоррупционных экспертиз актов и проектов актов;
- о динамике выявления и устранения коррупциогенных факторов в результате проведения антикоррупционных экспертиз актов и проектов актов;
- о поступивших протестах прокуратуры и экспертных заключениях Областного государственного казенного учреждения «Государственное юридическое бюро Еврейской автономной области» по фактам выявленных в актах коррупционных факторов;
- иная необходимая информация.
4.2. Хранение заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы актов и проектов актов администрации муниципального района осуществляет юридический отдел.
image1.png
JUN